

KẾ HOẠCH
Sắp xếp các đơn vị trường học thuộc huyện
giai đoạn 2023 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 135/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Quyết định số 27/2012/QĐ-UBND ngày 05/4/2012 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành quy định quản lý và phân cấp thẩm quyền quản lý công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành và đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện;

Căn cứ Văn bản số 3524/UBND-KGVX, ngày 12 tháng 4 năm 2022 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tiếp tục rà soát, đề xuất phương án sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Văn bản số 1433-CV/HU, ngày 30 tháng 9 năm 2022 của Huyện ủy Cẩm Mỹ về việc sao gửi Công văn số 4046-CV/TU ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Kết luận số 40-KL/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị;

Căn cứ Công văn số 404-CV/HU ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Mỹ về việc thống nhất sáp nhập, giải thể đơn vị trường học giai đoạn 2023 - 2026,

UBND huyện Cẩm Mỹ xây dựng Kế hoạch sắp xếp các đơn vị trường học thuộc huyện giai đoạn 2023 - 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc sắp xếp các đơn vị trường học thuộc huyện theo hình thức sáp nhập, giải thể được đảm bảo phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tạo điều kiện đầu tư tập trung xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đáp ứng mục tiêu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo của chính quyền và đúng với các quy định, trình tự, thủ tục của việc sắp xếp tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Thống nhất cao trong tập thể lãnh đạo các cơ sở giáo dục, UBND các xã, thị trấn; sự đồng thuận của viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên các trường học; phụ huynh, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, viên chức, phụ huynh và học sinh thông suốt về tư tưởng thống nhất về nhận thức để thực hiện tốt việc sắp xếp tổ chức bộ máy, đội ngũ nhân sự khi sáp nhập trường.

- Sau khi sáp nhập, giải thể các trường, phải thực hiện sắp xếp viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên, lao động hợp đồng đang làm việc tại các đơn vị phù hợp với vị trí việc làm theo quy mô trường lớp và biên chế giao.

- Đảm bảo chế độ, chính sách và quyền lợi cho viên chức, người lao động khi thực hiện sắp xếp lại tổ chức bộ máy theo quy định.

- Đáp ứng nhu cầu học tập và quyền lợi chính đáng của học sinh.

II. THỰC TRẠNG TRƯỜNG LỚP VÀ LỘ TRÌNH SẮP XẾP CÁC ĐƠN VỊ TRƯỜNG HỌC GIAI ĐOẠN 2023 - 2026

1. Cơ sở pháp lý và thực trạng trường lớp trên địa bàn huyện

Căn cứ điểm a, khoản 2, Điều 5, Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quy mô trường mầm non:

“a) Trường mầm non có quy mô tối thiểu 09 nhóm, lớp và tối đa 20 nhóm, lớp. Đối với trường tại các xã thuộc vùng khó khăn có quy mô tối thiểu 05 nhóm, lớp”.

Căn cứ điểm a, khoản 2, Điều 9, Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quy mô trường tiểu học: “a)

Trường tiểu học có quy mô tối thiểu 10 lớp và tối đa 30 lớp. Đối với trường tại các xã thuộc vùng khó khăn có quy mô tối thiểu 05 lớp”.

Căn cứ điểm a, khoản 2, Điều 13, Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quy mô trường tiểu học: “a) Trường trung học cơ sở có quy mô tối thiểu 8 lớp và tối đa 45 lớp”.

Căn cứ Văn bản số 4046-CV/TU ngày 26/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai triển khai lộ trình tinh giảm các đơn vị sự nghiệp công lập trong giai đoạn 2022 - 2026 tỷ lệ 10%, tương đương 06 đơn vị trường học.

Hiện nay, trên địa bàn huyện Cẩm Mỹ có 57 đơn vị trường học. Căn cứ điều kiện thực tế, tình hình trường lớp và số học sinh đến trường trong năm học 2023, UBND huyện xây dựng Kế hoạch sắp xếp các đơn vị trường học, dự kiến giảm 07 đơn vị trường học. Trong đó, sáp nhập 06 trường (bậc mầm non: 03 trường; bậc tiểu học: 03 trường) và giải thể 01 trường tiểu học. Cụ thể:

+ Năm 2023: thực hiện giảm 04 đơn vị trường (02 trường mầm non và 02 trường tiểu học).

+ Năm 2024: dự kiến giảm 02 đơn vị trường tiểu học.

+ Năm 2025: không thực hiện.

+ Năm 2026: dự kiến giảm 01 đơn vị trường tiểu học.

2. Lộ trình tinh giảm đơn vị trường học giai đoạn 2023 - 2026

2.1 Lộ trình năm 2023:

Thực hiện giảm 04 đơn vị trường học (02 trường mầm non và 02 trường tiểu học) không đảm bảo điều kiện tiêu chuẩn theo quy định. Đến tháng 12/2023, còn 53 đơn vị trường học thuộc huyện. Cụ thể:

a) Sáp nhập Trường Mầm non Xuân Đường, xã Xuân Đường và Trường Mầm non Sơn Ca, xã Xuân Đường thành Trường Mầm non Xuân Đường, xã Xuân Đường.

- Trường Mầm non Sơn Ca, xã Xuân Đường có 01 điểm chính tại ấp 2, xã Xuân Đường với diện tích sử dụng 3.266 m². Quy mô 05 nhóm lớp với 104 học sinh. Không đảm bảo tiêu chuẩn tối thiểu theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quy mô trường mầm non.

- Trường Mầm non Xuân Đường, xã Xuân Đường có 01 điểm chính tại ấp 1, xã Xuân Đường với diện tích sử dụng 9.051 m². Quy mô 08/09 nhóm lớp với 200 học sinh, không đảm bảo tiêu chuẩn tối thiểu theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quy mô trường mầm non. Khoảng cách giữa 02 đơn vị là 05km.

Sáp nhập Trường Mầm non Xuân Đường, xã Xuân Đường và Trường Mầm non Sơn Ca, xã Xuân Đường thành Trường Mầm non Xuân Đường, xã Xuân Đường đảm bảo điều kiện thuận lợi cho việc dạy và học.

b) Sáp nhập Trường Tiểu học Trương Định, xã Sông Ray và Trường Tiểu học Hồng Bàng, xã Sông Ray thành Trường Tiểu học Hồng Bàng, xã Sông Ray.

- Trường Tiểu học Trương Định, xã Sông Ray có 01 điểm chính tại ấp 7, xã Sông Ray với diện tích sử dụng 7.558 m². Quy mô 05 lớp với 145 học sinh học 02 buổi/ngày. Không đảm bảo tiêu chuẩn theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quy mô trường tiểu học tối thiểu 10 lớp.

- Trường Tiểu học Hồng Bàng, xã Sông Ray có 01 điểm chính tại ấp 2, xã Sông Ray với diện tích sử dụng 6.558 m². Quy mô 14 lớp với 439 học sinh học 02 buổi/ngày. Khoảng cách giữa 02 đơn vị là 05km.

Sáp nhập Trường Tiểu học Trương Định, xã Sông Ray và Trường Tiểu học Hồng Bàng, xã Sông Ray thành Trường Tiểu học Hồng Bàng, xã Sông Ray đảm bảo điều kiện thuận lợi cho việc dạy và học.

c) Sáp nhập Trường Tiểu học Thừa Đức 1, xã Thừa Đức và Trường Tiểu học Thừa Đức 2, xã Thừa Đức thành Trường Tiểu học Thừa Đức, xã Thừa Đức.

- Trường Tiểu học Thừa Đức 2, xã Thừa Đức có 01 điểm chính tại Ấp 3, xã Thừa Đức với diện tích sử dụng 3.530 m². Quy mô 10 lớp với 268 học sinh học 02 buổi/ngày. Trường Thừa Đức 2 đã được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia. Khoảng cách giữa 02 đơn vị là 05km.

- Trường Tiểu học Thừa Đức 1, xã Thừa Đức có 01 điểm chính tại Ấp 4, xã Thừa Đức với diện tích sử dụng 2.360 m². Quy mô 10 lớp với 256 học sinh học 02 buổi/ngày. Trường Thừa Đức 1 chưa được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia vì không đảm bảo cơ sở, vật chất tối thiểu (theo quy định tại Điều 10, Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tiêu chuẩn cơ sở vật chất) chưa đảm bảo tiêu chí về giáo dục.

Sáp nhập Trường Tiểu học Thừa Đức 1, xã Thừa Đức và Trường Tiểu học Thừa Đức 2, xã Thừa Đức thành Trường Tiểu học Thừa Đức, xã Thừa Đức đảm bảo điều kiện thuận lợi cho việc dạy và học. Đồng thời, để đảm bảo tiêu chí về giáo dục phục vụ xã Thừa Đức đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2023 theo Nghị quyết của Huyện ủy.

d) Sáp nhập Trường Mầm non Hoa Mai, xã Xuân Mỹ và Trường Mầm non Xuân Mỹ, xã Xuân Mỹ thành Trường Mầm non Xuân Mỹ, xã Xuân Mỹ.

- Trường Mầm non Hoa Mai, xã Xuân Mỹ có 01 điểm chính tại ấp Đồng Tâm, xã Xuân Mỹ với diện tích sử dụng 3.383 m². Quy mô 04 nhóm lớp với 86

học sinh. Không đảm bảo tiêu theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quy mô trường mầm non.

- Trường Mầm non Xuân Mỹ, xã Xuân Mỹ có 01 điểm chính tại ấp Suối Sóc, xã Xuân Mỹ với diện tích sử dụng 7.195 m². Quy mô 16 nhóm lớp với 500 học sinh. Khoảng cách giữa 02 đơn vị là 06km.

Sáp nhập Trường Mầm non Hoa Mai, xã Xuân Mỹ và Trường Mầm non Xuân Mỹ, xã Xuân Mỹ thành Trường Mầm non Xuân Mỹ, xã Xuân Mỹ đảm bảo điều kiện thuận lợi cho việc dạy và học.

2.2 Lộ trình năm 2024:

Dự kiến giảm 02 đơn vị trường tiểu học không đảm bảo điều kiện tiêu chuẩn theo quy định. Đến tháng 12/2024, còn 51 đơn vị trường học thuộc huyện. Cụ thể:

a) Giải thể Trường Tiểu học Nguyễn Tri Phương, xã Xuân Đông.

Trường Tiểu học Nguyễn Tri Phương, xã Xuân Đông có 01 điểm chính tại ấp Suối Lức, xã Xuân Đông với quy mô 06 lớp với 165 học sinh học 02 buổi/ngày. Không đảm bảo tiêu chuẩn theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quy mô trường tiểu học.

Sau khi giải thể, học sinh chuyển về học tại Trường Tiểu học Hòa Bình, ấp 10, xã Sông Ray. Khoảng cách giữa 02 đơn vị là 02 km. Việc giải thể Trường Tiểu học Nguyễn Tri Phương, xã Xuân Đông đảm bảo điều kiện thuận lợi cho việc dạy và học.

b) Sáp nhập Trường Tiểu học Quang Trung, xã Sông Nhạn và Trường Tiểu học Sông Nhạn, xã Sông Nhạn thành Trường Tiểu học Sông Nhạn, xã Sông Nhạn.

- Trường Tiểu học Quang Trung, xã Sông Nhạn có 01 điểm chính tại ấp 3, xã Sông Nhạn. Quy mô 08 lớp với 191 học sinh học 02 buổi/ngày. Không đảm bảo tiêu chuẩn theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quy mô trường tiểu học.

- Trường Tiểu học Sông Nhạn, xã Sông Nhạn có 01 điểm chính tại ấp 1, xã Sông Nhạn. Quy mô 16 lớp với 392 học sinh học 02 buổi/ngày. Khoảng cách giữa 02 đơn vị là 5km.

Sáp nhập Trường Tiểu học Quang Trung, xã Sông Nhạn và Trường Tiểu học Sông Nhạn, xã Sông Nhạn thành Trường Tiểu học Sông Nhạn, xã Sông Nhạn đảm bảo điều kiện thuận lợi cho việc dạy và học.

2.3 Lộ trình năm 2025: không thực hiện

2.4. Lộ trình năm 2026:

Dự kiến giảm 01 đơn vị trường tiểu học không đảm bảo điều kiện tiêu chuẩn theo quy định. Đến tháng 12/2026, còn 50 đơn vị trường học thuộc huyện. Cụ thể:

Sáp nhập Trường Tiểu học Nam Hà, xã Xuân Bảo và Trường Tiểu học Mỹ Hạnh, xã Xuân Bảo thành Trường Tiểu học Xuân Bảo, xã Xuân Bảo.

- Trường Tiểu học Nam Hà, xã Xuân Bảo có 01 điểm chính tại ấp Nam Hà xã Xuân Bảo. Quy mô 10 lớp với 281 học sinh học 02 buổi/ngày (*tính theo năm học 2023*). Dự kiến đến năm 2026, quy mô trường lớp còn dưới 10 lớp, không đảm bảo tiêu chuẩn theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quy mô trường tiểu học.

- Trường Tiểu học Mỹ Hạnh, xã Xuân Bảo có 01 điểm chính tại ấp Tân Mỹ, xã Xuân Bảo. Quy mô 11 lớp với 321 học sinh học 02 buổi/ngày. Khoảng cách giữa 02 đơn vị là 03 km.

Sáp nhập Trường Tiểu học Nam Hà, xã Xuân Bảo và Trường Tiểu học Mỹ Hạnh, xã Xuân Bảo thành Trường Tiểu học Xuân Bảo, xã Xuân Bảo đảm bảo điều kiện thuận lợi cho việc dạy và học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy và UBND các xã Xuân Mỹ, Xuân Đường, Thừa Đức, Sông Nhạn, Xuân Đông, Sông Ray, Xuân Bảo

Tuyên truyền sâu rộng trong Đảng, chính quyền và nhân dân, đặc biệt đối với phụ huynh, cán bộ giáo viên, nhân viên các trường sáp nhập, giải thể để cho nhân dân, phụ huynh học sinh thấy được sự cần thiết phải sáp nhập, giải thể các trường trên địa bàn mang lại lợi ích thiết thực cho học sinh, phụ huynh.

Xây dựng Đề án thực hiện sáp nhập, giải thể các trường theo thẩm quyền, chức năng nhiệm vụ.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn và các đơn vị trường học có liên quan xây dựng Đề án và hồ sơ sáp nhập, giải thể theo quy định.

Chủ trì phối hợp UBND các xã, các đơn vị trường học và các phòng ban có liên quan khảo sát, kiểm tra thực tế về cơ sở vật chất của các trường sáp nhập, xây dựng kế hoạch tu sửa, bố trí vị trí các phòng học, phòng chức năng, khu hiệu bộ cho các trường sau khi sáp nhập.

Tổng hợp hồ sơ, báo cáo công tác các nội dung đến sáp nhập các đơn vị trường học trình Thường trực UBND huyện (*thông qua Phòng Nội vụ huyện*).

Hướng dẫn các trường sau khi sáp nhập xây dựng quy chế hoạt động, bố trí sắp xếp về công tác chuyên môn, hành chính của nhà trường.

3. Phòng Nội vụ huyện

Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thẩm định hồ sơ, phương án sắp xếp nhân sự, bố trí giáo viên, nhân viên sau khi sáp nhập, giải thể.

Tham mưu UBND huyện ban hành quyết định thành lập trường mới, các quyết định về bổ nhiệm cán bộ quản lý, bố trí giáo viên, nhân viên, giải quyết chế độ cho giáo viên, nhân viên sau khi sáp nhập, giải thể.

4. Đối với các đơn vị trường học

Tổ chức Hội nghị cho cán bộ, giáo viên, nhân viên quán triệt sâu rộng Nghị quyết, Kế hoạch, Đề án sáp nhập và giải thể đảm bảo đoàn kết, ổn định và nâng cao chất lượng giảng dạy.

Xây dựng quy chế hoạt động, kế hoạch sử dụng cơ sở vật chất trang thiết bị hiệu quả, bố trí sắp xếp đội ngũ giáo viên, nhân viên các lớp phù hợp sau khi sáp nhập thành trường mới.

Trên đây là Kế hoạch sắp xếp các đơn vị trường học thuộc huyện Cẩm Mỹ giai đoạn 2023 - 2026./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đồng Nai;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT.UBH;
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- Các cơ quan thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị trường học thuộc huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Chánh, các Phó VP.UBH;
- Lưu: VT, NC.vi



CHỦ TỊCH

Huỳnh Tấn Thìn